
diário oficial Nº 35.002   9Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias conforme distri-
buição abaixo, para continuidade do cumprimento das metas do PPA para 
o ano de 2022 nos municípios de Abaetetuba e Castanhal.
• Conceder 07 (sete) diárias e ½ (meia) em favor dos servidores listados 
abaixo para os municípios de Abaetetuba e Castanhal, no período de 09 a 
16 de junho de 2022:

SERVIDOR MATRÍCULA
Afonso Jose Nascimento de Lima 5953814/1

Angélica Cristina Guerreiro dos Santos 5960388/1
Paula Andreia Serrão Sampaio 5960433/1

Raimundo do Socorro Silva Cordeiro 57229615/3

• Conceder 04 (quatro) diárias e ½ (meia) em favor da servidora LIANI DO 
SOCORRO DE OLIVEIRA DIAS, MATRÍCULA Nº 5958694/1 para o município 
de Abaetetuba, no período de 12 a 16 de junho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 811366

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 490/2022-DAF/SEPLAD, DE 07 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/713785,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO, Id. Funcio-
nal nº. 57188630/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Gerência de Pessoal, durante o impedimento legal da titular 
MARIA GORETE CRUZ DE SOUZA, Id. Funcional nº. 35572/1, no período de 
06/06/2022 a 20/06/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 810834

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 493/2022-DAF/SEPLAD, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/716061, 07.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Mateus Gemaque Mendes, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fiscalização, Daniel 
Couto Salgado, Id. Funcional nº 57189499/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Infraestrutura, a viajarem para Floresta do Araguaia 
e Piçarra/PA no período de 08 a 12.06.2022, para realizarem vistoria de 
Convênio técnica nº 004/2021 e 005/2021 nos referidos municípios, o qual 
será conduzido pelo servidor Sebastião da Silva Corrêa, Id. Funcional nº 
28509/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operação e Segurança, todos 
lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, confor-
me solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 810994

EDITAL Nº 002/2022/PSS / SEPLAD, DE 08 DE JUNHO DE 2022.
RESULTADO PROVISÓRIO

A Secretária de Estado de Planejamento e Administração do Pará- SEPLAD/
PA, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria nº 715/2022-CCG, de 30/05/2022, DOE nº 34988 de 31/05/2022 
e, CONSIDERANDO os princípios que regem a administração pública, em 
especial, os da legalidade e publicidade,
RESOLVE: TORNAR PÚBLICO o resultado Provisório do Processo Seletivo 
Simplificado 001/2022, NÍVEL SUPERIOR E MÉDIO BELÉM/INTERIOR BELÉM
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento
ANALISTA DE SAÚDE OCUPACIONAL - PERÍCIA MÉDICA (PSIQUIATRIA)
Nível: ESPECIALIZAÇÃO
Não há candidatos selecionados para esta vaga
ANALISTA DE SAÚDE OCUPACIONAL - PERÍCIA MÉDICA
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição	           Nome do candidato                          Total             Posição
2022025515979       MARJANE AZEVEDO                          6.00                        1
20220255434007    GUSTAVO DOS REISOLIVEIRA           6.00                       2

ANALISTA DE SAÚDE OCUPACIONAL - PSICOLOGIA
Nível: GRADUAÇÃO
Inscrição	        Nome do candidato                              Total                Posição
2022025543104        MICHELE TORRES DOS
                                  SANTOS DE MELO                           		   23.50                	       1
                                  CONCEIÇÃO DO SOCORRO 
                                   DE MELO PEREIRA                        		   19.00                 	      2

20220255400599       TAYSE DOS SANTOS LOLA         		    19.00                 	      3

20220255345125       RENATA ALMEIDA FIGUEIRA     		  18.80                     	  4

2022025545629         JOELMA DO SOCORRO DA 
                                   COSTA GRAÇA	                  		   18.40                      	 5

20220255378330       GLAUCY LUANA PINTO
                                    FREITAS                                             		  18.00                    	  6
 
DEMAIS MUNICÍPIOS
Candidatos Aptos/Aprovados até o momento
BRAGANÇA
ANALISTA DE SAÚDE OCUPACIONAL - PERÍCIA MÉDICA
Nível: GRADUAÇÃO
Não há candidatos selecionados para esta vaga

MARABÁ
ANALISTA DE SAÚDE OCUPACIONAL - PERÍCIA MÉDICA
Nível: GRADUAÇÃO
Não há candidatos selecionados para esta vaga

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ASSISTENTE DE GESTÃO
Nível: ENSINO MÉDIO
Inscrição	        Nome do candidato                                Total              Posição
2022025647698          RITA DE CÁSSIA RIBEIRO
                                    PEREIRA                                              	  21.50                     1

	

20220256353979        WESLEY FORTE MOREIRA	           	 21.50                      2

2022025612760           TEREZINHA RIBEIRO DA 

                                      SILVA BEZERRA                             	  21.20                    3
Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém (Pará), 08 de junho de 2022.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretário de Estado de Planejamento e Administração, em exercício.

Protocolo: 811547

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA 
CIVIL E PAPILOSCOPISTA.

CONCURSO PÚBLICO C – 207
EDITAL N° 76/2022 SEPLAD/PCPA, 08 DE JUNHO DE 2022 

	  RESULTADO DO EXAME MÉDICO - SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de suas 
atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais 
disposições legais aplicáveis, TORNAM PÚBLICO O RESULTADO DO EXAME 
MÉDICO DA CANDIDATA do Concurso Público C-207, conforme as seguin-
tes disposições:
Art. 1º Fica divulgado, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos 
descritos abaixo, o resultado do Exame Médico da candidata - Sub judice:


